
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture)   

 
IL DIRIGENTE- 

Responsabile del C.d.R.  Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale -  del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2021 e del Bilancio di 
previsione triennale 2021-2023, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2020; 

PRESO ATTO della RDA n. 110 del 17.12.2021, id. dg. 884904 predisposta dalla Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSTATATO CHE da alcuni anni nella nostra Università viene utilizzata la soluzione di Kaspersky 
Endpoint Security for business per la protezione delle postazioni di lavoro dalle minacce alla sicurezza 
informatica con successo e soddisfazione da parte dell’utenza, per la protezione da virus e malware.  

• Si consideri oltretutto che, per contrastare le più recenti minacce di natura informatica che tendono 
ad utilizzare sempre più frequentemente nuove tecniche di attacco, è importante sia avere strumenti 
di ricerca e individuazione delle minacce su tutti gli “endpoint” ma anche avere la possibilità di 
risalire ad informazioni dettagliate e complete per ogni eventuale incidente per finalità di tracciabilità 
avvalendosi tra l’altro di queste funzionalità peculiari che concorrono a innalzare ulteriormente il 
livello di sicurezza delle postazioni come richiesto anche dalle Misure Minime di AgID.  

• Essendo le licenze d’uso di prossima scadenza, è stata svolta un’accurata analisi delle alternative 
presenti sul mercato per verificare se quanto proposto da Kaspersky Lab fosse ancora in linea con 
le peculiarità che un’organizzazione complessa come il nostro Ateneo richiede ed allo stesso tempo 
occupasse ancora un ruolo di primo piano nel panorama dei “competitors” a livello mondiale. Per 
questa ragione sono stati raccolti anche articoli di società “terze” che svolgono costantemente 
un’attività di test e monitoraggio delle soluzioni presenti sul mercato (AV-Comparatives e Gartner); in 
entrambi questi casi la soluzione di Kaspersky Lab si ritrova ai primi posti; 

• Con lo scopo di garantire la protezione dalle minacce informatiche senza soluzione di continuità e 
stante la necessità di rinnovare le licenze d’uso, si è reputato che un contratto pluriennale per gli 
anni 2022, 2023 e 2024 fosse maggiormente aderente alle esigenze del nostro Ateneo, anche per 
consentire di aggiungere le nuove funzionalità sopra descritte. A completamento di questo, si è 
considerata anche l'esigenza di avvalersi di un numero congruo di giornate di servizi professionali di 
uno specialista del prodotto per le attività di start up e di manutenzione evolutiva dell’infrastruttura 
durante il triennio (9 in totale); 

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti ss.mm.ii. , per contratti sottosoglia comunitari di importo inferiore ad euro 139.000,00 (servizi e 
forniture), previa adeguata motivazione, come segue: 

Kaspersky 2022-2024 
RDA n. 110-2021 DSIT CIG 903698324A 
CUI. F93009870234202100032. 



 

 

 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

Kaspersky 2022-2024 

Kiratech Spa Via Enrico Fermi, 
nr. 11, 37129 Verona PI: 
03530570237 

€ 76.200,00 oltre IVA 22%, per un 
totale di € 92.964,00 IVA inclusa cui 
si aggiunge l’accantonamento art. 
113 D. Lgs 50/2016 per euro 1.524,00 
per un totale di € 94.488,00 IVA 
inclusa 

 
DATO ATTO  dell’ indagine di mercato effettuata con tutti gli operatori del settore iscritti nel gestionale di 

Ateneo denominato elenco operatori economici, tramite la piattaforma U-BUY, il cui esito viene sotto riportato: 

 

  Kiratech  
 

R-Store  
 

Ates  
 

Q.tà Descrizione Prezzo totale Prezzo totale  Prezzo totale 

3000 Kaspersky Endpoint Detection 
and Response Optimum 
European Edition. 2500-4999 
Node 3 year Renewal License – 
KL4708XAXTR  

69.990,00 €  
 

97.500,00 €  
 

78.000,00 €  
 

9 Kaspersky Professional Services 
– 8 Hours, Remote European 
Edition. 5-9 Day 3 year Certificate 
– KL7222X1ETZ  

6.210,00 € 5.850,00€ 5985,00 € 

totale  76.200,00 € 103.350,00 € 83.985,00 € 

 

CONSIDERATO che l’importo è inferiore alla soglia prevista dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificata dal 
decreto 77/2021 per l’affidamento diretto, si propone di procedere all’acquisizione tramite lo strumento del 
Me.PA di quanto in argomento alla società Kiratech S.p.A; 

VISTA l’offerta 705-21 del 09.12.2021, pervenuta dall’Operatore Economico Kiratech Spa Via Enrico Fermi, 
nr. 11, 37129 Verona PI: 03530570237 per il valore complessivo dell’affidamento pari ad € 76.200,00 oltre 
IVA 22%, per un totale di € 92.964,00 IVA inclusa; 
 
si ritiene opportuno avviare la procedura di affidamento con codesta Società, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 
del 2021 convertito in Legge 108/2021 che modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.LGS: 50/2016, Codice appalti, ss.mm.ii; 

VERIFICATO che agli atti risulta che l’operatore individuato non rientra nei casi di esclusione previsti dall’art.80 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione 
della prestazione; 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

QUANTIFICATA la spesa complessiva prevista, che ammonta a € 76.200,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 
92.964,00 IVA inclusa, oltre ad accantonamento art. 113 D Lgs 50/2016 per € 2.771,88 per un totale 
complessivo di € 94.488,00. L’importo troverà copertura nel budget 2021 dell’Università di Verona, voce 
UA.VR.020.D06.B-INFRAST  CUI F93009870234202100032; di seguito si riporto il quadro economico 
riepilogativo della spesa: 

 

 



 

 

 

 

 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 76.200,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 00,00 

Totale A = (A1+A2)  €. 76.200,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

€. 1.524,00 

Totale B  €.  

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €. 16.764,00 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.         00,00 

Totale C = (C1+C2)  €. 16.764,00 

Totale euro (A+B+C)  €. 94.488,00 

 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica 
dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Valerio Paiusco, Responsabile Area 
Servizi della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Ateneo; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

Dott. Bianco Giovanni Michele 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


